
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-91

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita' di dirigente delegato di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE DOMANDE 
RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO DI SOSTEGNO A RASSEGNE E FESTIVAL 
REALIZZATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA NELL’AMBITO DI GENOVA 
“GENOVA CITTA’ DEI FESTIVAL” NELL’ANNO 2022

Adottata il 20/04/2022
Esecutiva dal 20/04/2022

20/04/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-91

L'anno 2022 il giorno 20 del mese di Aprile il sottoscritto Campodonico Pierangelo in 
qualita' di dirigente delegato di Direzione Attivita' E Marketing Culturale, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELLE DOMANDE 
RELATIVE ALL’AVVISO PUBBLICO DI SOSTEGNO A RASSEGNE E FESTIVAL 
REALIZZATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA NELL’AMBITO DI GENOVA 
“GENOVA CITTA’ DEI FESTIVAL” NELL’ANNO 2022

Adottata il 20/04/2022
Esecutiva dal 20/04/2022

20/04/2022 CAMPODONICO PIERANGELO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-199.0.0.-91

OGGETTO:  NOMINA  DELLA  COMMISSIONE  ESAMINATRICE  DELLE  DOMANDE 
RELATIVE  ALL’AVVISO  PUBBLICO  DI  SOSTEGNO  A  RASSEGNE  E  FESTIVAL 
REALIZZATI SUL TERRITORIO DEL COMUNE DI GENOVA NELL’AMBITO DI GENOVA 
“GENOVA CITTA’ DEI FESTIVAL” NELL’ANNO 2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTA la seguente normativa:
a) di     carattere     generale  :

• Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive mo-
dificazioni ed integrazioni;
• Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  
loca- li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina le 
funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle di-
pendenze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in parti-
colare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi nistrativo;

b) di     carattere     regolamentare  :
• "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";
• "Regolamento di Contabilità";

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22 dicembre 2021 con la quale sono stati ap-
provati i documenti Previsionali e Programmatici 2022-2024;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 28 gennaio 2022, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Viste le Linee programmatiche del Sindaco del 26 settembre 2017 ed in particolare il capitolo 5 
“Città del turismo” che dà le indicazioni relative alle politiche culturali della città volte allo sfrutta-
mento delle grandi potenzialità turistiche di Genova, partendo dalla cura e valorizzazione del terri-
torio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Atteso che è compito dell’Amministrazione Comunale promuovere e sostenere le attività di soggetti 
pubblici e privati finalizzate ad organizzare, incrementare e diffondere iniziative culturali, di pro-
mozione della città, di spettacolo e di valorizzazione del territorio;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 90 del 9.11.2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento 
per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili fi-
nanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a  
persone, enti pubblici e privati nonché per la concessione del patrocinio da parte del Comune”;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 06.08.2020 ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale della cultura 2020-2022 e degli indirizzi di programmazione” ed in particolare l’o-
biettivo prioritario 6 che si propone tra gli altri di attuare una politica di sostegno e sviluppo, attra-
verso bandi e collaborazioni mirate, dei festival più significativi, in grado di raggiungere pubblici 
diversificati a livello locale, nazionale e internazionale, evitando la dispersione a pioggia delle risor-
se, valorizzando le esperienze di più alta qualità e incoraggiando lo sviluppo di formule originali e 
innovative, capaci di proporre nuove modalità di produzione e fruizione, anche digitale, della pro-
grammazione;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 08.03.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
delle linee guida per l’emanazione di avvisi pubblici di sostegno a sostegno a rassegne e festival  
realizzati sul territorio del Comune di Genova nell’ambito di “Genova Città dei Festival” e a so-
stegno delle Associazioni Culturali del territorio per il rilancio delle attività post pandemia”;

Visto che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 2022-199.0.0-62 è stato approvato l’Avviso pubblico a soste-
gno delle rassegne e festival realizzati sul territorio del Comune di Genova nel 2022,
- al punto 9) del suddetto Avviso si indica che “i progetti saranno esaminati da una commissione  
appositamente costituita e nominata dal Direttore della Direzione Attività e Marketing Culturale  
del Comune di Genova”;
- risulta pertanto necessario nominare le suddette commissioni esaminatrici;

Considerato che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

Verificato che il presente provvedimento:
- non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6  bis della citata Legge n. 
241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
- è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali;

DISPONE

1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa;

2) di  procedere  alla  nomina  della  Commissione  esaminatrice  delle  domande  presentate  per 
l’Avviso pubblico a sostegno delle rassegne e festival realizzati sul territorio del Comune di 
Genova nel 2022 composta come segue:

 Guido Gandino, Direttore Politiche dell’Istruzione per le nuove generazioni  e 
Politiche  Giovanili, in qualità di membro esperto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Milena Palattella, Responsabile Organizzazione e Gestione Eventi della Direzio-
ne  Comunicazione ed Eventi, in qualità di membro esperto;

 Monica Biondi, Vicedirettore Fondazione Palazzo Ducale, in qualità di membro 
esperto;

 Aurora Canepari, Conservatore Responsabile Museo Arte Orientale “E. Chiosso-
ne”, in qualità di membro esperto;

 Stefania Opisso, Responsabile Area Direzione del Teatro Nazionale di Genova;

3) di nominare, in qualità di Segretario, Paola Casubolo, Funzionaria Direzione Attività e Mar-
keting Culturale del Comune di Genova;

4) di prendere atto che:
 la partecipazione alla Commissione esaminatrice è da intendersi a titolo gratuito;
 il presente provvedimento non comporta impegni di spesa;

5) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D. Lgs.267/2000;

6) di dare atto il presente provvedimento:
⇒ non presenta situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis della citata 

Legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;
⇒ è stato redatto nel rispetto della normativa sul trattamento dei dati personali.

Il Dirigente
Dottoressa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


